

NOTA DE FUNDAMENTARE
la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea Conceptului Sistemului
Informațional de Management al Datelor din Domeniul Sportului

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ
Proiectul Hotărârii Guvernului este elaborat de către Ministerul Educației și Cercetării.
2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ
2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ
Proiectul Hotărârii Guvernului a fost elaborat în temeiul art. 22 lit. d) din Legea nr. 467/2003 cu privire la informatizare și la resursele informaționale de stat. Totodată, proiectul Hotărârii Guvernului are ca temei inclusiv pct. 10.5 din Planul de acțiuni al Ministerului Educației și Cercetării pentru anul 2025 (act de referință – PNA 2025-2029) care prevede elaborarea Hotărârii de Guvern cu privire la aprobarea Regulamentului de funcționare a Sistemului Informațional de Management al Datelor din domeniul Sportului. Întrucât elaborarea Regulamentului presupune existența prealabilă a unui cadru conceptual, acest proiect vizează aprobarea conceptului sistemului informațional, ce stabilește principiile, obiectivele și arhitectura generală a soluției. Ulterior, în baza Conceptului aprobat, va fi elaborat Regulamentul de funcționare, conform prevederilor Planului de acțiuni și Programului național de aderare 2025-2029, asigurând astfel respectarea consecutivității logice și juridice în procesul normativ.
2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative
În prezent, în Republica Moldova lipsește un sistem informațional unic destinat evidenței și managementului datelor din domeniul sportului. Informațiile referitoare la organizațiile sportive, sportivi, antrenori, arbitri și infrastructura sportivă sunt dispersate, gestionate prin instrumente tradiționale sau sisteme fragmentate, ceea ce generează multiple dificultăți în procesele de planificare, monitorizare și evaluare a politicilor publice din domeniu. Această situație determină: 1. lipsa unui mecanism centralizat pentru colectarea și gestionarea datelor despre structurile sportive și activitatea acestora; 2. deficiențe în monitorizarea performanțelor sportivilor, inclusiv în ceea ce privește legitimarea, transferurile și traseul profesional al acestora; 3. dificultăți în repartizarea și monitorizarea cheltuielilor publice aferente activităților sportive, inclusiv subvenții și indemnizații viagere; 4. limitarea accesului la date veridice și actualizate, necesare pentru elaborarea de rapoarte statistice, clasificări și evaluări comparative la nivel național și internațional; 5. lipsa transparenței și a datelor deschise privind organizațiile și activitățile sportive, ceea ce reduce nivelul de încredere și implicare al societății civile și al comunității sportive. Totodată, cadrul normativ actual relevă necesitatea instituirii unui mecanism unitar și modern de gestionare a datelor din domeniul sportului. În acest sens, Legea nr. 110/2025 cu privire la educația fizică și sport, definește conceptul și impune necesitatea instituirii unui sistem specializat care prevede principii ce vizează evidența, transparența și managementul eficient al informațiilor aferente sectorului sportiv. Implementarea Sistemului Informațional de Management al Datelor din Domeniul Sportului se aliniază acestor prevederi legale, contribuind la consolidarea cadrului normativ existent și la modernizarea proceselor de colectare, prelucrare și analiză a datelor din domeniu.
3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi
Proiectul vizează aprobarea Conceptului Sistemului Informațional de Management al Datelor din Domeniul Sportului (SIMDS), document care stabilește cadrul general de organizare și funcționare a acestui sistem informațional. Prin Concept sunt definite scopul, obiectivele și sarcinile sistemului, fiind reglementată structura organizațională, rolurile și responsabilitățile actorilor implicați în procesul de formare și exploatare a resursei informaționale. De asemenea, Conceptul stabilește obiectele informaționale ce urmează a fi gestionate în cadrul sistemului, tipurile de documente aferente, precum și mecanismele de interacțiune cu alte resurse informaționale de stat și platforme guvernamentale.
3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare
Având în vedere necesitatea de a asigura managementul eficient în elaborarea politicilor în domeniul sportului, nu au fost identificate opțiuni alternative.
4. Analiza impactului de reglementare
4.1. Impactul asupra sectorului public
Implementarea Sistemului Informațional de Management al Datelor din Domeniul Sportului va avea un impact semnificativ asupra sectorului public, prin crearea unui mecanism unic și integrat de colectare, gestionare și analiză a informațiilor aferente domeniului sportului. Prin centralizarea datelor la nivel național și asigurarea accesului rapid la informații actualizate, autoritățile publice vor putea fundamenta politicile și strategiile de dezvoltare în baza unor evidențe statistice complete și veridice. Totodată, SIMDS va contribui la eficientizarea proceselor administrative, la reducerea sarcinilor birocratice și la optimizarea fluxurilor informaționale dintre Ministerul Educației și Cercetării, structurile sportive și alte instituții publice implicate. În același timp, sistemul va facilita interoperabilitatea cu alte registre și resurse informaționale de stat, permițând validarea automată a datelor și eliminarea discrepanțelor dintre informațiile deținute de diverse autorități. Astfel, SIMDS se va constitui într-un instrument esențial pentru modernizarea guvernării în domeniul sportului și pentru creșterea capacității instituțiilor publice de a răspunde nevoilor comunității sportive.
4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative
Posesorul sistemului urmează să estimeze și să prezinte Instituției Publice „Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică” resursele TI necesare pentru găzduirea sistemului pe platforma tehnologică guvernamentală comună (MCloud), în conformitate cu Hotărârea Guvernului nr. 128/2014 privind platforma tehnologică guvernamentală comună (MCloud). În baza estimărilor se vor planifica și se vor aloca resursele TI necesare. Urmare a dării în exploatare a sistemului, Posesorul va încheia cu Administratorul tehnic Acordul privind administrarea tehnică și menținerea sistemului, care va include activitățile minime privind administrarea tehnică și menținerea RSC, precum și volumul acestora. În baza Acordului vor fi estimate cheltuielile pentru administrarea tehnică care urmează a fi acoperite din bugetul de stat, prin alocarea anuală a resurselor financiare Instituției Publice „Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică”, de către fondator. La etapa aprobării prezentului proiect nu sunt proiectate cheltuieli asupra bugetului de stat. Proiectarea, elaborarea și deservirea tehnică a sistemului informațional urmează a fi acoperită financiar, la etapa necesară, în limita bugetului aprobat al Ministerului Educației și Cercetării. În acest sens, costurile de elaborare a sistemului informațional urmează a fi estimate și propuse spre a fi incluse în Cadrul Bugetar pe Termen Mediu (CBTM), în limita mijloacelor aprobate, prin redistribuirea mijloacelor financiare din programul/subprogramul 8602 dedicat sportului. Astfel, în CBTM 2026-2028, pentru anul 2026, în bugetul Ministerului Educației și Cercetării sunt prevăzute limitele de bază pentru domeniul sport, din cadrul cărora pot fi realocate

mijloace financiare necesare elaborării și asigurării funcționalității sistemului informațional, după cum urmează:

Denumire linie	S.	F1	APC	P1P2	P3	K4	Linia mii lei
Subvenții acordate organizațiilor necomerciale	19	08	0226	8602	00230	2530	92,000.0
Burse	19	08	0226	8602	00230	2812	47,200.3
Cheltuieli curente neatribuite la alte categorii	19	08	0226	8602	00230	2819	37,000.0
Alte servicii	19	08	0226	8602	00238	2229	7,942.9
Majorarea valorii altor materiale	19	08	0226	8602	00238	3391	6,011.7

4.3. Impactul asupra sectorului privat

Nu este aplicabil.

4.4. Impactul social

Aprobarea conceptului SIMDS va contribui la crearea unui cadru unitar, transparent și eficient de colectare, prelucrare și utilizare a datelor din domeniul educației fizice și sportului. Implementarea acestui sistem va permite îmbunătățirea procesului de dezvoltare a politicilor, documentelor de politici și programelor, prin asigurarea unor informații veridice și actualizate privind practicarea sportului, infrastructura sportivă, resursele financiare și resursele umane.

Din perspectivă socială, sistemul va facilita accesul cetățenilor, sportivilor, antrenorilor și organizațiilor sportive la informații relevante, contribuind la creșterea transparenței și responsabilității în gestionarea fondurilor și programelor sportive. Totodată, va sprijini promovarea participării populației la activități sportive și va consolida încrederea între cetățeni și instituțiile publice prin mecanisme moderne de monitorizare și raportare.

Prin intermediul acestui sistem, se estimează o valorificare mai bună a resurselor existente, prin asigurarea unui instrument de colectare, sistematizare și analiză a datelor relevante, pentru a asigura intervenții ținute din partea autorităților și instituțiilor statului în beneficiul cetățenilor, în special în zonele cu oportunități reduse. Suplimentar, este important de menționat că accesul la informația cu privire la infrastructura sportivă și la oportunitățile de practicare a sportului pentru toți și sportul de performanță vor conduce la o coeziune socială, utilizând sportul ca instrument de creare și consolidare de comunități bazate pe valori comune.

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal

Punerea în aplicare a prevederilor conceptului SIMDS implică prelucrarea unor categorii de date cu caracter personal referitoare la sportivi, antrenori, arbitri, specialiști, funcționari publici, precum și alte persoane implicate în activitățile sportive. În acest context, se impune asigurarea respectării cadrului normativ național în materie de protecție a datelor cu caracter personal, inclusiv a principiilor de legalitate, proporționalitate, minimizare a datelor și securitate a prelucrării.

Sistemul va contribui la crearea unor mecanisme clare și transparente de evidență și raportare, cu respectarea drepturilor persoanelor vizate, prin instituirea unor proceduri de acces controlat, confidențialitate și păstrare a datelor.

De asemenea, este de menționat faptul că asigurarea securității, confidențialității și integrității datelor prelucrate în cadrul SIMDS se efectuează de către subiecții SIMDS, cu respectarea strictă a cerințelor față de asigurarea securității informației și a prevederilor legislației din domeniul protecției datelor cu caracter personal.

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen

Nu este aplicabil.

4.5. Impactul asupra mediului

Nu este aplicabil.

4.6. Alte impacturi și informații relevante

Nu este aplicabil.

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională

Nu este aplicabil.

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE

Proiectul respectă prevederile legislației naționale și nu intră în contradicție cu prevederile legislației UE.

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ

În scopul respectării prevederilor art. 8 și 9 din Legea nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, anunțul privind inițierea elaborării proiectului a fost plasat pe pagina web oficială a Ministerului Educației și Cercetării, www.mec.gov.md, la compartimentul Transparență, directoriul Transparență decizională, precum și pe pagina www.particip.gov.md și poate fi accesat la adresa:

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/15204

7. Concluziile expertizelor

Proiectul urmează a fi supus expertizării în cadrul procesului de avizare/expertizare. Informația referitoare la concluziile expertizelor urmează a fi inclusă în sinteza obiecțiilor și propunerilor/recomandărilor la prezentul proiect.

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent

Proiectul se încorporează în cadrul normativ în vigoare și nu necesită modificarea actelor normative.

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ

Implementarea prevederilor proiectului se va realiza printr-un set de măsuri după cum urmează:

1. elaborarea documentației tehnice și a specificațiilor pentru dezvoltarea SIMDS;
2. integrarea sistemului cu platformele guvernamentale relevante: MConnect, MPass, MSign, MLog, MNotify, MPay;
3. asigurarea găzduirii pe platforma tehnologică guvernamentală comună (MCloud);
4. elaborarea și aprobarea regulamentului privind modul de organizare și funcționare a resursei informaționale formate de SIMDS.

Secretar General

Galina RUSU